ТРУБОПРОВОДНАЯ АРМАТУРА
НЕФТЕГАЗОПРОМЫСЛОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ
ФЛАНЦЫ, ФЛАНЦЕВЫЙ КРЕПЕЖ
КАТАЛОГ
ПРОДУКЦИИ
         О предприятии                  3
1.      ТРУБОПРОВОДНАЯ АРМАТУРА      4
1.1. Задвижки клиновые ПС.11001 (типа 30с45нж, 30лс45нж)    4

клапаном сброса избыточного давления в изделиях типа ПС.39001М (вариант
исполнения, отсутствует в базовой версии).
 Условное обозначение изделия: ПС.39001-DN.PNX, где:
 Dn - диаметр условный, мм: 15
 Pn - давление условное, кгс/см2: 250 max
 X - условное обозначения присоединяемой резьбы (см. прим.): G; K; R
 Рабочие среды:  техническая вода; жидкие нефтепродукты, природный
газ, водонефтегазовые смеси; жидкости, не воздействующие на материалы
арматуры химически и механически; прочие неагрессивные среды.
 Температура рабочей среды до +100°С,
 Климатическое исполнение по ГОСТ 15150-69:   У (от -40°С до +40°С),
                                                                                ХЛ, НЖ (от -60°С до +40°С).
 Категория размещения 1 (эксплуатация на открытом воздухе)
по ГОСТ 15150-69.
 Присоединение к трубопроводу – муфтовое резьбовое по ГОСТ 6111-52;
ГОСТ 6211-81; ГОСТ 6357-81
 Управление – ручное.
1. Трубопроводная арматура
17sensor@mail.kurgan.ru | www.sensor.kurgan.ru
ВАРИАНТЫ ИСПОЛНЕНИЯ КРАНОВ ШАРОВЫХ Х ПС.39001, ПС.39001М
100
4
4
130
М20х
1,5
А 7
2
Ш 40
90
4
4
130
А
2 отв.
6
3
Ш 40
Примечания:
1. Герметичность затвора по ГОСТ Р 54808-2011
для испытуемой среды:
 "вода" - класс "А";
 "воздух" - класс "А".
2. Присоединение к трубопроводу А:
 ПС.39001-015.250G - резьба G1/2" ГОСТ 6357-81.
 ПС. 39001-015.250R- резьба Rc1/2" ГОСТ 6211-81.
 ПС. 39001-015.250К- резьба K1/2" ГОСТ 6111-52.
3. Условия эксплуатации: -50 °С ... +450 °С.
4. Материалы основных деталей:
 корпусные детали - сталь 30ХМА 4543-71.
 шар (пробка) - сталь 10Х17Н13М3Т ГОСТ 5632-2014.
 шток - сталь 30ХМА 4543-71.
 седло - политетрафторэтилен (Ф-4К20).
Возможно применение других материалов по
характеристикам не уступающим указанным.
1. Трубопроводная арматура
18 sensor@mail.kurgan.ru | www.sensor.kurgan.ru
Технические характеристики
1.7.  КЛАПАНЫ ЗАПОРНЫЕ ПРЯМОТОЧНЫЕ
С РАЗДЕЛИТЕЛЕМ СРЕД (типа РС21)
 Клапаны запорные прямоточные  исполнений
2ПС.01-000-20.. . -39 и 2пс.02-000-20.. . -39 имеют
разгрузочный клапан и оснащаются разделителем сред
(патент РФ № 64366).  для замера давления в нефтегазовых
магистралях.
Р а здел и тел ь  с р ед  п р едох р а н я ет  м а н о м ет р  от
перемерзания, либо воздействия на манометр сред,
агрессивных для его деталей.
Выпускается на давление Pу=16 МПа; 25 МПа; 35 МПа.
Производятся в исполнениях У, ХЛ.
1.8. КЛАПАНЫ МАНОМЕТРОВЫЕ
(ПРОБООТБОРНИКИ)  ПС.21001-20.35
Клапаны-пробоотборники ПС.21001-20.35 устанавливаюся на трубопровод и

Возможные исполнения нижнего фланца: 180х21; 180х35.
Примечание: возможно изготовление с другими типоразмерами.
ПРИМЕР ЗАКАЗА:
Катушка-трубодержатель с кабельным вводом 65х35-180х35
ст.30ХМА, ГОСТ 28919-91.
По заявке заказчика могут комплектоваться кабельным вводом
ПС.КВ1-21.00.00 ПС.КВ1-21.00.00) с резьбой НКТ 48 или НКТ 60
27sensor@mail.kurgan.ru | www.sensor.kurgan.ru
Технические характеристики
3. Комплектующие нефтегазопромыслового оборудования
3.4. ТРОЙНИКИ И КРЕСТОВИКИ
Исполнение уплотнительных поверхностей под фланцы
по ГОСТ 28919-91.
Примечание: возможно изготовление с другими типоразмерами.
ПРИМЕР ЗАКАЗА:
Тройник 65х21 ст.30ХМА, ГОСТ 28919-91 - все проходы 65мм.
Крестовик 100х35-65х35 ст.30ХМА, ГОСТ 28919-91 - по стволу
проход 100мм, боковые 65мм.
Условный проход
3.3. ПЕРЕХОДНИКИ (АДАПТЕРЫ)
Примечание: возможно изготовление переходников (адаптеров)
с другими типоразмерами.
ПРИМЕР ЗАКАЗА: Переходник  65х21-180х35 ст.09Г2С, ГОСТ 28919-91.
Переходники (адаптеры) предназначены для соединения труб
различного условного проходного диаметра при ремонте скважин.
4. Фланцы
28 sensor@mail.kurgan.ru | www.sensor.kurgan.ru
ФЛАНЦЫ ДЛЯ СОЕДИНЕНИЙ ТРУБОПРОВОДНОЙ АРМАТУРЫ, НЕФТЕГАЗОВОГО,
НЕФТЕХИМИЧЕСКОГО И НЕФТЕПРОМЫСЛОВОГО (УСТЬЕВОГО) ОБОРУДОВАНИЯ:
ГОСТ 28919-91 Фланцевые соединения устьевого оборудования
Фланцы стальные плоские приварные на Ру от 0.1 до 2.5 МПа
2(от 1 до 25 кгс/см )
Фланцы стальные приварные встык на Ру от 0.1 до 20 МПа
2(от 1 до 200 кгс/см )
Фланцы стальные свободные на приварном кольце
2на Ру от 0.1 до 2.5 МПа (от 1 до 25 кгс/см )
Фланцы под прокладку овального и восьмиугольного сечения
стальные приварные встык
Заглушки с соединительным выступом фланцевые
Заглушки фланцевые стальные
Переходниковые, резьбовые и свободные фланцы
ГОСТ 12820-80
ГОСТ 12821-80
ГОСТ 12822-80
ОСТ 26-842-73
ОСТ 34-10-428-90
ОСТ 26-11-07
ASME B16.5
29sensor@mail.kurgan.ru | www.sensor.kurgan.ru
4. Фланцы
 Фланцы стальные приварные встык и стальные
резьбовые (подсоединение к трубам А с резьбой НКТ
ГОСТ 633-80) предназначены для  устьевого оборудования.
Выпускаются в диапазоне условных проходов Dу от 50 до 100
мм и условных давлений от 14 МПа до 35 МПа для любого
типа фланцевого соединения со стальными кольцевыми
прокладками восьмиугольного сечения по ГОСТ 28919-91.
4.1. ФЛАНЦЫ  УСТЬЕВОГО ОБОРУДОВАНИЯ ПО ГОСТ 28919-91
ОСНОВНЫЕ РАЗМЕРЫ ФЛАНЦЕВ ДЛЯ УСТЬЕВОГО ОБОРУДОВАНИЯ ПО ГОСТ 28919-91
4. Фланцы
30 sensor@mail.kurgan.ru | www.sensor.kurgan.ru
4.2. ФЛАНЦЫ  ПРИВАРНЫЕ ДЛЯ ТРУБОПРОВОДОВ ПО ГОСТ 12820-80,
ГОСТ 12821-80, ГОСТ Р 54432-2011 И СТАНДАРТАМ ASME B16.5
Стальные плоские приварные фланцы трубопроводов а также
присоединительные фланцы арматуры по ГОСТ 12820-80 изготавливаются
2на условное давление Рy от 0,1 до 2,5 МПа (от 1 до 25 кгс/см ) для
0 0
проходов от 15 до 500 мм. и температуру среды от -70  до +300 С.
Возможно изготовление фланцев по чертежам предприятия.
ПРИМЕР ЗАКАЗА: Фланец 5-150-16 ст.20, ГОСТ 12820-80
Стальные  приварные встык фланцы трубопроводов  а также
присоединительные фланцы арматуры по ГОСТ 12821-80 изготавливаются
2на условное давление Рy от 0,1 до 20 МПа (от 1 до 200 кгс/см ) для
0 0
проходов от 15 до 500 мм. и температуру среды от  до 253  до +600 С.
2
Возможно изготовление фланцев давлением 25 МПа(250 кгс/см ) по
чертежам предприятия в том числе по требованиям стандарта
ASME B16.5.
ПРИМЕР ЗАКАЗА: Фланец 7-150-63 ст.09Г2С, ГОСТ 12821-80
31sensor@mail.kurgan.ru | www.sensor.kurgan.ru
4. Фланцы
ОСНОВНЫЕ РАЗМЕРЫ ФЛАНЦЕВ ПО ГОСТ 12820-80, ГОСТ 12821-80, ГОСТ Р 54432-2011
4. Фланцы
32 sensor@mail.kurgan.ru | www.sensor.kurgan.ru
Фланцы предназначены для глушения фланцевых отводов
трубопроводной арматуры.
2Выпускаются на давление от 0,1 МПа (1 кгс/см2) до 20 МПа(200 кгс/см ),
условным проходом
Dу от 15 мм до 500 мм любого типа исполнений присоединения в
соответствии с ГОСТ 12815-80, ГОСТ 28919-91.
Возможно исполнение фланцев глухих с отверстием для присоединения
манометра с резьбой по ГОСТ 6211-81, ГОСТ6111-52.
Обтюраторы реверсивные предназначены для временного или
постоянного отсечения потока среды в трубопроводе с целью ремонта,
профилактики или технического обслуживания.
Предприятие выпускает обтюраторы с условным проходом Ду до 500 мм
(свыше 500 мм обговаривается с заказчиком) и  на условное давление
Ру до 20 Мпа.
4.3 ФЛАНЦЫ  ГЛУХИЕ (ЗАГЛУШКИ) ПО СТАНДАРТАМ АТК-24.200.02-90 И ASME 16.5
4.4. ЗАГЛУШКИ ПОВОРОТНЫЕ (ОБТЮРАТОРЫ РЕВЕРСИВНЫЕ) ПО СТАНДАРТАМ
АТК 26-18-5-93, ТММ 25-01-06, ТММ 25-200-06
33sensor@mail.kurgan.ru | www.sensor.kurgan.ru
5. Фланцевый крепеж
5.1. ШПИЛЬКИ
Шпильки  производятся с применением современных технологий
резьбонакатывания и резьбонарезания на станках с ЧПУ, диаметром от М8 до М76
и длиной от 40 до 3000 мм, классов прочности 5.6, 8.8, и точностью резьбы 6g.
Пример заказа шпилек:
Шпилька АМ48 6gх200.90.35.II.3 ГОСТ 9066-75
Шпилька по ГОСТ 9066-75, тип А, исполнения 1, с диаметром
резьбы 48 мм, с крупным шагом резьбы 5 мм., с полем допуска
6g, с длиной шпильки 200 мм., длина резьбового конца 90 мм.,
из стали марки 35, категории II, группы качества 3, без
покрытия.
Предприятие массово изготавливает шпильки, гайки, болты с метрической резьбой и резьбой UN, UNC и UNF из конструкционных,
теплоустойчивых, хладостойких и коррозионных сталей 3, 4 категории: ст. 25, 35, 35Х, 40Х, 09Г2С,14Х17Н2, 15ХМ, 20Х13, 20ХН3А,
38ХС, 40ХМФА, 30ХМА, 35ХМ, 25Х1МФ, 25Х2М1Ф, 12Х18Н10Т, 37Х17Н13М2Т и др..
5. Фланцевый крепеж
34 sensor@mail.kurgan.ru | www.sensor.kurgan.ru
5.2. ГАЙКИ
Предприятие  производит гайки из калиброванных шестигранников на станках с
ЧПУ диаметром от М8 до М76, классов прочности 5, 8, 10  и точностью резьбы
6G, 6H. с различными типами гальванопокрытий
Пример заказа гаек: Гайка АМ 12 6Н. 35.III.026 ГОСТ 9064-75
Гайка по ГОСТ 9064-75, тип А, диаметр резьбы 12 мм., крупный шаг
резьбы, 1,75, с полем допуска 6Н, из углеродистой стали 35,
категории III, с покрытием 02, толщиной 6 мкм.
35sensor@mail.kurgan.ru | www.sensor.kurgan.ru
5. Фланцевый крепеж
5.3. БОЛТЫ
Предприятие  методами горячей высадки и на станках с ЧПУ производит болты диаметром
от М8 до М76 и длиной от 40 до 1800 мм, классов прочности 5.6, 8.8, и точностью резьбы 6g.
с различными типами гальванопокрытий
Пример заказа болтов:
 Болт М12 6gх60.5.8 (S 18) ГОСТ 7798-70.
Болт по ГОСТ 7798-70, исполнения 1, с диаметром резьбы 12 мм, с размером «под ключ» S=18 мм.,
длиной 60 мм., с крупным шагом резьбы, поле допуска 6g, класс прочности 5.8, без покрытия.
ГОСТ 7805-70
ГОСТ 7786-81
ГОСТ 7798-70
ГОСТ 7796-70
ГОСТ 15589-70
ГОСТ 18125-72
ОСТ 26-2037-96
ГОСТ 24379.1-2012
ГОСТ 14724-69
36 sensor@mail.kurgan.ru | www.sensor.kurgan.ru
6. Сертификаты и разрешения
1. Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору
1.1.  Разрешение на применение № РРС 00-38164, «Арматура промышленная трубопроводная»
1.2.  Разрешение на применение № РРС 00-33580 «Составные части устьевого нефтепромыслового оборудования»
2. TÜV Rheinland Cert GmbH
2.1. Сертификат №01 100 1335041 «О соответствии системы менеджмента качества требованиям стандарта  ISO 9001:2008»
3 Сертификационный центр НАСТХОЛ
3.1. Сертификат соответствия № С-RU.АЯ45.В.00271 «Клапаны запорные прямоточные 2ПС-01-000, PN 14-25МПа,DN 15 по 2ПС-01-000ТУ;
 2ПС-02-000, PN 35МПа, DN 15 по 2ПС-02-000ТУ»